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Atuação nacional



35 mil colaboradores

capacitados 

2 bilhões em receita

2016



Aquisição da
Moppclean

Moppseg

Aquisição da
TOP SERVICE 

2012

1962
Fundação do 
Grupo Predial

na Bahia. 

Aquisição do
Grupo Predial

por novo acionista

1992

2003
Processo de

valor, gestão e
negócios

Aquisição da ECOPOLO
Aquisição Planem
Fundação IN-HAUS

2006

2011 2013
Aquisição da
Conserbens



2014

2014

2015

2015

Aquisição da
Engeseg

Aquisição da
Servtec Engenharia 

Aquisição da
Proevi

Aquisição da
Proguarda

Aquisição do
Grupo Sempre

2016

54 anos 

de história 

Aquisição do
Grupo Magnum

2016



Mais de 1.000 Clientes 

Atendidos 

Holding S/A de 

Capital Fechado 

nossa história 

Auditada por BIG 

FOUR desde 2008



Empresariamento

Delegação 
planejada

Ação 

descentralizada





dono do próprio negócio

assumir responsabilidades 

comprometer-se com o resultado

visão de longo prazo  



Excelência operacional



excelência operacional



excelência operacional



excelência operacional



excelência operacional



excelência operacional



excelência operacional



Indicadores 

Financeiros



Indicadores financeiros 

solidez financeira 

Dez/16 Dez/15 Dez/14 Dez/13

Dívida Líquida/EBITDA 0,4 0,3 0,2 0,3

EBITDA/Desp. Financeira 8,7 9,8 6,8 6,2

Prazo médio dívida fin. 26m 24m 24m 21m

Custo médio dívida fin. (-CDI) 3,0% 2,7% 2,4% 2,8%

Caixa/Dívida CP 2,3 2,6 3,1 2,5



Receita Bruta (R$ MM)

solidez financeira 

189,7 202,2 239,7 
403,9 

535,5 

740,1 

1.087,0 

1.537,6 

1.912,2 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016



Evolução do Nível de 

Cobertura da Dívida 

solidez financeira 

49,8

102,3

152,7
163,4

212,6

0,8

2,5

3,1

2,6

2,3

2012 2013 2014 2015 2016

Caixa (R$ MM) Caixa / Dívida de curto prazo



Evolução da Dívida Liquida 
Total (R$ MM)

solidez financeira 

19,4

55,8

25,7 27,1

61,7

95,6

0,5

1,1

0,3
0,2

0,3
0,4

2011 2012 2013 2014 2015 2016

Dívida Líq. Total Dívida Líq. Total / EBITDA



composição societária 

53,63%

30,74%

15,57%
Bloco de 
Controle 

Warburg
Pincus Executivos



Nossos

Negócios  



conservação



nossos serviços Limpeza e Conservação 

Gestão de Áreas Verdes 

Serviços de apoio administrativo 

Portaria e Recepção 

Serviços Gerais

Prevenção a incêndio 

nossos serviços 





nossos serviços Segurança Patrimonial 

Segurança Pessoal (VSPP) 

Escolta Armada 

Projeto e Instalação de Segurança Eletrônica 

Operação e Manutenção de Sistemas Eletrônicos 

Monitoramento e Gravação de Imagens Remotas 

nossos serviços 



EXCELÊNCIA EM

ENGENHARIA



nossos serviços 
Automação Predial (BMS)

Aquecimento, Ventilação e Ar Condicionado (AVAC) 

Sistemas de Utilidade (Elétrica, Hidráulica, Vapor, etc)

Tratamento de água, Efluentes e Reuso

Operação e Manutenção de Engenharia de Utilidades 

Modelagem Financeira: EPC, DBOT e Turnkey

nossos serviços 



PLANEJAR



nossos serviços Operação e Gestão Logística 

Administração de Suprimentos

Ensaque

Expedição

Gestão de Almoxarifado e Armazenagem

Serviços de apoio à produção 

nossos serviços 



Especialistas em nossos negócios

Nossos Cases 



Farmacêutica



Aeroportos



Terminais Marítimos

e Portos 



Comunicação 



Saúde e Serviços Médicos  



Transporte 



Energia  



Entretenimento



Indústria 



Agronegócio   



Autoindústria



Química e 

Petroquímica    



Infraestrutura  



Shopping

Centers 



Varejo 



Condomínios




